КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ Б1Л1М
ЖЭНЕ ЕЫЛЫМ МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Д. Сершбаев атындагы
Шыгыс Казакстан мемлекетпк техникальщ
университет!
Шаруашылык журпзу кукыгындагы
республикальщ мемлекетпк кэсшорыны

Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения
Восточно-Казахстанский
государственный технический
университет им. Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ

30 апреля 2019 года
Оскемен

№4
Усть-Каменогорск

Заседание Учебно-методического
Совета университета

Председатель -  Конурбаева Ж.Т.
Секретарь -  Шерегеда З.В.

Присутствуют 24 из 30 членов Совета.

1. О реализации совместных с зарубежными вузами образовательных программ
(двудипломное образование).

Доклад: деканы: ФНоЗ Тунгушбаева З.К., ФИ Дудкин М.В., ШИТ Ердыбаева Н.К.,
АСФ Хапин А.В., ШБиП Мадиярова Э.С., ФЭ Акаев А.М.
2. О результатах разработки on-line и МООС курсов в учебном процессе.

Доклад: начальник УАД Тажибаева Г.Б.
3. О ходе реализации практико-ориентированной подготовки обучающихся в университете.

Доклад: директор центра Карьера Сайполла^лы К.С.
4.Разное
4.1. Утверждение академических Комитетов.

Доклад: ВНС ООиМУП Денисова O.K.
4.2. Утверждение образовательных программ для набора 2019г.

Доклад: ВНС ООиМУП Денисова O.K.
4.3. Утверждение списка ОП на английском языке на 2019-2020 уч.г..

Доклад: СНС ООиМУП Юсубалиева М.Ф.
4.4. Об экспертизе учебных пособий (начальник ООиМУП Шерегеда З.В.).

Поступило предложение начать заседание методического Совета.
Повестка дня утверждается единогласно.

Регламент: доклад -  5 мин.
обсуждение -  10 мин.

1. СЛУШАЛИ: Матайбаеву И.Е. -  зам.декана ФНоЗ (информационный материал
прилагается).

Вопросы: Конурбаева Ж.Т.. -  Какие конкретно новые ОП планируете открывать?
Матайбаева И.Э. -  с НЕТУ перезаключен договор на новую ОП по кафедре «Безопас­

ность жизнедеятельности и охрана окружающей среды» "Техносферная безопасность" (пла­
нируется набор 8 чел.);

ПОВЕСТКА ДНЯ

- заключено соглашение с Уральским федеральным университетом ймени первого
Президента России Б. Н.Ельциным об открытии новой ОП «Рециклинг в металлургии» по
кафедре «Металлургия и обогащение полезных ископаемых», идет процесс согласования
учебных планов;

- по кафедре «Геодезия, землеустройство и кадастр» с Сибирским государственным
университетом геосистем и технологи планируется сделать набор в количестве 5 чел.

СЛУШАЛИ: Дудкина М.В. -  декана факультета инженерии (информационный
материал прилагается). ОП «Машиностроение» включена в план набора, но в силу
несогласованности по юридическим вопросам на уровне министерств двух государств
выражаем опасение в плане желающих поступать на ДД ОП.

СЛУШАЛИ: Уазырханову Г.К. - зам. декана ШИТ (информационный материал
прилагается).

Вопросы: Конурбаева Ж.Т. -  По каким новым ОП планируете проводить набор в
текущем учебном году ?

Уазырханова Г.К. -  по трем ОП
-  с Люблинским политехническим университетом (Польша) ОП «Мехатроника» -  5

чел.;
- С Томским государственным университетом систем управления и радиоэлектроники

Россия (ТУСУР) по ОП "Электроника и приборостроение» по магистратуре -  3 чел.;
- С Санкт-Петербургския государственным университетом информационных

технологий, механики и оптики (СПбГУ ИТМО) по программу УШОС доучивание 5
обучающихся, в этом году грантов не выделили.

СЛУШАЛИ: Хапина А.В. -  декана АСФ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Мадиярову Э.С. -  декана ШБиП (информационный материал

прилагается).
Вопросы: Конурбаева Ж.Т. -  По каким новым ОП планируете проводить набор в

текущем учебном году?
- с Московским институтом стали и сплавов (МИСиС) ОП "Экономика инноваций" по

магистратуре по программе УШОС, которая работает с 2015г. выделено на текущйи год 10
грантовых мест и с Новосибирским государственным техническим университетом (НГТУ)
ОП "Индустриальный менеджмент " также по программе МА на 2019г. планируется 3 чел.
На стадии подписания Соглашение о реализации ДД ОП бакалавриата «Бизнес-управление
производственными системами».

СЛУШАЛИ: Сарсенову А.А. -  зам.декана факультета энергетики (информационный
материал прьиЪагается).

Учебно-методический совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить набор по 10 совместным образовательным программам на 2019-2020
учебный год.

Ответственные: деканы факультетов/школ, срок до 1.09.2019г.
2. Завершить процесс согласования по образовательным программам, которые находят­

ся в стадии разработки: Бизнес-управление производственными системами; Рециклинг в ме­
таллургии; Производство тепловой и электрической энергии; Техносферная безопасность;
«Геология и разведка МПИ»;

Ответственные: деканы факультетов ВКГТУ, срок 30.12.2019г.

Результаты голосования: «ЗА» -24, «ПРОТИВ» -0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

2. СЛУШАЛИ: Тажибаеву Г.Б. -  начальника управления по академической деятель­
ности (информационный материал прилагается).

Выступили: Конурбаева ЖЛ. -  предлагаю предусмотреть в индивидуальном плане
преподавателя нагрузку по разработке и размещению курса МООС.

Учебно-методический совет университета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Преподавателям, прошедшим обучение на курсах повышения квалификации по раз­

работке курсов МООС на платформе MOODLE разработать курсы для размещения на плат­
форме MOODLE (прошли курсы 39 преподавателей ВУЗа).

Ответственные: зав. кафедрами, руководители ОП
Срок исполнения: с 01.09.2019 г. до 30.01.2020г.
2) Использовать в учебном процессе открытые курсы платформы OPEN U.KZ.
Ответственные: деканы факультетов/школ.
Срок исполнения: постоянно.

3. СЛУШАЛИ: Сайполлаулы К.С. -  директора Центра Карьепы (из-за неподготов­
ленности вопроса переносится на другое заседание УМСУ).

Результаты голосования: «ЗА» -24, «ПРОТИВ» -0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

4.РАЗНОЕ
4Л. СЛУШАЛИ: Денисову O.K. -  в.н.с. ООиМУП, которая представила список

академических Советов по группам образовательных программ (количество членов Совета
от 5 и более). Всего 19 академических Советов (информационный материал прилагается).

Результаты голосования: «ЗА» -24, «ПРОТИВ» -0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

4.2. СЛУШАЛИ: Денисову O.K. - в.н.с. ООиМУП, которая представила список
образовательных программ для набора 2019г. : В А -  50 ОП (в т.ч. 6 ИОП); МА -  53 ОП (в
т.ч. 2 ИОП); PhD -  7 ОП (информационный материал прилагается).

Результаты голосования: «ЗА» -24, «ПРОТИВ» -0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

4.3. СЛУШАЛИ: Юсубалиева М.Ф.- с.н.с. ООиМУП, представившую для
рассмотрения и утверждения список ОП на английском языке на 2019-2020 уч.г. Общее
количество ОП на английском языке на 2019-2020 учеюный год -  10 ОП (информационный
материал прилагается).

Результаты голосования: «ЗА» -24, «ПРОТИВ» -0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

4.4. СЛУШАЛИ: Шерегеда З.В. -  начальника отдела планирования и мониторинга
учебного процесса, по вопросу «Об экспертизе учебных пособий» (информационный мате­
риал прилагается).

Заслушав и обсудив информацию о работе экспертных комиссий, Учебно­
методический (^овет университета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете

университета:
1) Учебное пособие на казахском языке «Философия» авторы к.филос.н. Абдыгалиева

Л.И., преподаватель Садвакасова Ж.А.
2) Учебное пособие на казахском языке «Теория автоматического управления», автор

ЕрулановаА.Е.
3) Учебное пособие «Английский язык для специальных целей»

авторы - к.пед.н. Сарсембаева А.А., преподаватель Михайлова Г.М., ст.преподаватель Ко-
лесниковаТ.А.

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на начальника ООиМУП
Шерегеда З.В.

Результаты голосования: «ЗА» -24, «ПРОТИВ» -0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Председатель УМСУ Ж.Конурбаева
Секретарь УМСУ л / , у  —- //  3.Шерегеда